
 1 

                                

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

  

 Foto: Dana Filípková  „Franclinský rybník“ 

 

Vážení čtenáři, milí spoluobčané, vítám Vás u dalšího čísla našeho 

zpravodaje.  

 
PRANOSTIKY 

1. Kolikátého dubna zasadíš stromek, tolikátého roku ponese 
ovoce. 

2. V dubnu se za den i devět druhů počasí sejde. 

3. V dubnu se zima a léto o vládu přetahují. 

4. Tři ledoví byli svatí, ale často jsou nejvíc proklatí 

5. Přišel Petr Celestýn – mohou se již okurky sadit ven (19. 5.) 

6. Svatý Jan z Nepomuku natahuje k létu ruku (16.5.) 

7. Červen stálý – prosinec dokonalý 

8. Jaké počasí o svatém Erazimu, takové bude příští zimu (3.6.) 

9. Když je sedmý den červnový slunečný, přináší optimistickou 
náladu (7.6.) 



 2 

  Zprávy ze zasedání zastupitelstva v Trusnově ze 12. 1. 2024 

 

Zastupitelstvo schvaluje: 

 

1. Převod finančních prostředků na termínovaný účty - Převod finančních prostředků na 

termínovaný účet Komerční banky – Zastupitelstvo schválilo převod 1 mil. na vkladový účet 

na 3 měsíce a 2 mil. Kč na termínovaný účet  na 6 měsíců.  

2. Záměr směny pozemků s firmou MORAS a.s. - Zastupitelstvo projednalo záměr směny 

pozemků s firmou MORAS a.s.  – záměr je vyvěšen na úřední desce 

 

 Zprávy ze zasedání zastupitelstva v Trusnově ze 22. 3. 2024 

 

Zastupitelstvo schvaluje: 

1. Zprávu o plnění rozpočtu k 29. 2. 2024 - Zprávu o plnění rozpočtu k 29.2.2024 podala účetní 

obce p. Kolenová Markéta. Celkové rozpočtové příjmy jsou ve výši 1 028 914,- Kč, z toho 

daňové 722 tis. Kč. Celkové rozpočtové výdaje činí částku 384 453,- Kč. Rozdílem je kladná 

částka 644 461,- Kč. 

2. Zprávu o stavu finančních prostředků na účtech k 29. 2. 2024 - Stav finančních prostředků 

na účtech k 29.2.2024 je 1 628 874,- U České spořitelny a 1 435 749,- Kč u ČNB. Ke stavu 

účtu u ČNB ještě přičítáme 3 mil. Kč na termínovaných vkladech, které jsou založeny v částce 

1 mil. Kč na 3 měsíce a 2 mil. Kč na 6 měsíců. 

3. Rozpočtové opatření č. 2 - navýšení částky na těžbu dřeva, proúčtování daně z příjmů PO, 

zúčtování schválené dotace pro hasiče ve výši 24 tis. Kč, úprava částky na opravu bytu z 500 

tis. Na 600 tis. Kč, zúčtování nákladů na prořez stromů, dar pro záchrannou stanici a 

ekocentrum PASÍČKA 2 000,- Kč. 

4. Smlouvu o spolupráci s Pardubickým krajem na projektu DTM2 - Byla schválena Smlouva o 

spolupráci s Pardubickým krajem na projektu DTM2 – v srpnu 2023 obec zažádala o zapojení 

do programu „Rozvoj Digitálně technické mapy Pardubického kraje“. To bylo schváleno a 

nyní schvalujeme Smlouvu o spolupráci s Pardubickým krajem na projektu DTM2 

5. Smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární techniku a věcné prostředky 

požární ochrany jednotky SDH - Smlouva o poskytnutí dotace z Krajského úřadu na pořízení 

příslušenství k zásahovým přilbám a kalové čerpadlo s příslušenstvím. Žádost byla podána 

ke konci loňského roku a nyní zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o poskytnutí programové 

dotace na požární techniku a věcné prostředky požární ochrany jednotky SDH z rozpočtu PK 

na rok 2024, která byla přiznána ve výši 24 tis. Kč. 



 3 

6. Záměr prodeje pozemků – část p. č. 148/1 a nákup pozemku st. p. č. 131 - 9 m2 - Byl schválen 

záměr prodeje pozemků, jedná se o část parcely č. 148/1 (před č. p. 54 a 55) a dále nákup 

pozemku na parcele č. 131 – 9 m2  

7. Směnnou smlouvu na směnu pozemků s firmou MORAS - Zastupitelstvo schválilo směnnou 

smlouvu na směnu pozemků s firmou MORAS Moravany -  Obce Trusnov pozemek p.č. 

218/4, 218/15, 218/20, 218/21, 218/25, 277, 278/1, 286/2, 286/6, 286/7, 286/26, 347/1, 347/2, 

347/3, 349/16, 349/56 – Moras - pozemek p.č. 77/91, 77/99, 77/100, 77/101, 77/102, 77/104, 

88, 90/5, 90/17, 353/1 vše v k. ú Trusnov  

8. Darovací smlouvu pro Záchrannou stanici a ekocentrum „PASÍČKA“ - Bylo projednáno a 

schváleno uzavřít darovací smlouvu pro Záchrannou stanici a ekocentrum PASÍČKA v Boru 

u Skutče a poskytnout příspěvek 2 000,- Kč. 

Zastupitelstvo bere na vědomí: 

1. Rozpočtové opatření č. 1  

2. Aktuální informace – starosta p. Friml – připravuje se rozsáhlejší oprava bytu /Těšíková D./; 

proběhne oprava veřejného osvětlení v Opočně, na kterou poskytne Krajský úřad 145 tis. Kč  

je třeba dokončit nálevnu v kulturním domě do 13.4., kdy se bude konat okrsková hasičská 

valná hromada a taneční zábava; proběhla diskuse o možnosti vysázení stromků třešní. 

 
 
 

U P O Z O R N Ě N Í 

!!! KDO JEŠTĚ NEMÁ ZAPLACENO !!! 

Oznamujeme občanům, že výběr poplatků za popelnice a poplatků za psy pro rok 2024 se již 

uskutečnil.  

Výše poplatků je 800,- Kč na osobu a  800,- za rekreační objekt.  Od poplatku se osvobozují 

držitelé ZTP. 

Poplatek za  1 psa  je 100,- Kč, za 2 psy 200,- Kč   a za každého následujícího 100,- Kč. 

V případě zaslání na účet: 

č. ú. 1205463329/0800, jako variabilní symbol uveďtě prosím čp. a do poznámky příjmení. 
 

PLÁN SVOZŮ POPELNIC NA ROK 2024 

10. dubna 2024, 8. května 2024 

5. června 2024, 3. července 2024 

31. července 2024, 28. srpna 2024 

25. září 2024, 23. října 2024 

20. listopadu 2024, 18. prosince 2024 

Svozový den – středa – po 4 týdnech 



 4 

Neméně pěknou tradicí se stalo uctění výročí narození našich občanů počínaje 60. rokem. O narozeninách našich 
jubilantů všechny obyvatele pravidelně informujeme. Zástupci obce – komise pro občanské záležitosti navštíví každého 

oslavence s dárkem, aby mu popřáli hodně zdraví a spokojenosti 

Žít šťastně znamená každý den se radovat z maličkostí a každou minutu prožít 

naplno. 

Vše nejlepší. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Upozorňujeme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jubilea byla zveřejněna, aby tento svůj požadavek oznámili na obecním 
úřadu, popř. tel. 725241455. Děkuji 

 

 NAROZENÍ 

 

Rodičům Jindřichovi a Daně se narodila 21. 3. 2024 dcera Tereza Smolová, Opočno 

 

Milý tatínku, milá maminko, narodilo se vám miminko. Co mu popřát do vínku? Ať se stále jenom směje, 

hodně zdraví, štěstí a lásky! 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj3mafv4abRAhUL7hoKHenJAjQQjRwIBw&url=http://www.majka57.cz/images/pranicka/narozeniny/narozeniny2.htm&bvm=bv.142059868,d.d2s&psig=AFQjCNHfI_lw7UtNVQNgugzU2FlkeXUD0A&ust=1483560007389036


 5 

 

 



 6  



 7 

 VZPOMÍNKY NA 4. ČTVRTLETÍ ROKU 2022 ve fotografiích 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  

Letošní Tříkrálovou sbírku organizovala Oblastní charita Pardubice v 77 obcích, ve kterých 

dárci podpořili charitní práci 1 740 658 Kč 

Milí občané, v letošní tříkrálové sbírce jste darovali celkem 10 432 Kč. Vaše tříkrálové dary 

v tomto roce podpoří budování charitního centra sociálních služeb v Holicích, rozšíření 

sociálních aktivačních služeb pro rodiny s dětma a služeb pro pěstouny. Další prostředky 

oblastní charita Pardubice využijte na pomoc v mimořádných situacích, na přímou pomoc lidem 

v nouzi a pomoc v zahraničí. 

Moc Vám za to děkujeme! 

 

Velké poděkování patří i našim koledníkům, kterými byly Kačka Hemerová, Ellinka Jíllková, 

Terezka Jílková, Matěj Vojtíšek, Anička Spálenská, Emička Spálenská, Vojtík Žilka, Anetka 

Žilková a Ondra Šťastný 

 

Ještě jednou všem moc děkuje 

 

 

PINPONGOVÝ TURNAJ  

13.ledna 2024 v kulturním domě v Trusnově 

 

Umístění  

1. místo – Marek Vojtíšek 

2. místo – Martin Vojtíšek ml. 

3. místo - Vojta Bezdíček – Tyníšťko 



 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naši členové Spolku přátel Sportu se zúčastnili (na pozvání) 

turnaje v pinpongu na Tyníštku 

 
1. místo – M Vojtíšek 

2. místo – M. Jakoubek 

         3.místo - L. Bezdíček 

 

…a taky v Chroustovicích 

(23.3.2024) 

 

 

 

 

 
1. místo – M. Vojtíšek 

2.  místo – M. Jakoubek 

3. místo M. Vojtíšek ml. 

 

…a určitě neudělali ostudu…. 



 9 

20. ledna 2024 – v nově rekonstruovaném kulturním domě 

 MYSLIVECKÝ PLES 

Na zahájení mysliveckého plesu zahráli Halali 

(v sestavě J. Jílek, J. Jílek ml., Tereza Jílková, Kateřina Hemerová) 

 
Foto: Jindřich Hemer 

27. ledna 2024 se konala VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA 

 
Vážení hasiči, hasičky, vážení a milí hosté  

Dovolte mi, abych Vás tady upřímně přivítal.  

Činnost sboru začala hned 1. ledna, když se někteří naši členové a 

ostatní občané vydali na novoroční setkání na Neulust, kde spolu s uherskými 

občany a členy SDH  si připili a popřáli do nového roku. 

V lednu se v prostorách zdejší školy konala výroční valná hromada. Účast i zábava byla 

skvělá. Přítomných bylo 40 členů a 2 hosté. 

V tomto měsíci se konala výroční valná hromada v Opočně, kterou navštívili na oplátku i 

někteří členové z Trusnova. 

V květnu se konalo na Týništku okrskové kolo v požárním sportu. Za náš sbor se zúčastnili 

muži i ženy. Za Opočno taktéž muži i ženy.  Po delší době jsme měli zastoupení obou mužstev 



 10 

v kompletní sestavě. Obě družstva žen reprezentovaly mladé třináctilété hasičky  a to 

Markétka Šťastná – naše nová hasička a Anička Spálenská – hasička SDH Seč. 

Umístění: ženy Trusnov 1. místo a ženy Opočno 2. místo 

Umístění mužů: 1. Uhersko, 2. Trusnov, 3. Opočno, 4. Jaroslav, 5. Týništko, 6. Radhošť 

V červnu došlo u Trusnova směrem na Opočno k zahoření příkopu. Nebylo to nic velkého, 

ale i tak naši členové vyjeli hasičským vozidlem a zahoření zlikvidovali. 

Rovněž před letními prázdninami byla uspořádána brigáda na úklid prostranství za školou, 

okolo dětského hřiště, úprava živého plotu a posekání trávy. 

V červenci hasiči spolu s obcí připravili prasátko na rožni. Atmosféra i nálada byla 

výborná. 

V srpnu  byl uspořádán II. ročník cyklovýletu. Trasa měřila cca 53 km. Vedla z Trusnova 

přes Jelení, Veliny, Žďárský rybník – Týniště nad Orlicí. Tam jsme se občerstvili a zpět písákem 

ve Světlé, přes Borohrádek s koupáním pod splavem přes Čermnou n. Orlicí  - Jelení do 

Trusnova. A hurá do hospůdky u Šimonů. Sešlo se nás poměrně dost.  

V září jsme zopakovali druhý cyklovýlet. Trasa byla podobná jako ta první, ale o málo 

kilometrů delší. Zakončení se uskutečnilo ve Staročeském muzeu manželů Kudrnových 

v Trusnově. 

Také proběhl velký úklid kuchyně a nově zrekonstruovaného sálu kulturního domu, kde 

poté proběhla posvícenská zábava. 

Na prostranství za školou byly vysázeny dvě lípy v projektu „Stromy spojují“. Před 

samotnou akcí byla brigáda v hasičárně a jejím okolí. 

Naši členové navštívili a předali dárkové balíčky 6 členům.  

Členskou základnu tvoří 30 mužů a 30 žen. 

Ještě bych Vás chtěl informovat, je to už delší čas, ale někdo to třeba nezaznamenal, že 

nás již před rokem opustil náš bývalý člen František Valenta.  

Příslušníci SDH Trusnov se přidali ke svým kolegům v České republice a 23. prosince ve 

12.00 hodin vyjeli s hasičskou technikou před budovu hasičské zbrojnice, kde poté nastoupili 

čestnou stráž a minutou ticha uctili památku obětí útoku aktivního střelce na filozofické 

fakultě  Univerzity Karlovy v Praze.  

Tímto smutným příběhem bych se s vámi rozloučil, poděkoval za pozornost a popřál vše 

nejlepší v roce 2024. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Výroční valná 

hromada 

SDH Opočno 

9. února 2024 

 

 

 

 

 

Změna 

silničního 

zákona 2024 – 

19. února 2024 

Beseda 

s Josefem 

Bartoníčkem 

 

Rekonstrukce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Irena Frimlová 



 12 

 

 

FOTBAL JAROSLAV  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÁZENÍ TŘEŠNÍ PRO DĚTI  

7.dubna 2024 od 13.00 hodin 

  



 13 

SDH Trusnov pořádá 

 
 

Spolek přátel sportu připravuje  

30. dubna 2024  

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
 

SDH Trusnov bude pořádat dne 11. května  

SBĚR STARÉHO ŽELEZA  

 

Okrskové kolo v požárním sportu  

se uskuteční 1. června. 2024 na fotbalovém hřišti v Jaroslavi  

 

SDH Trusnov plánuje dne 8. června 2024 – VÝLET NA KOLÁCH 

 

 

Trusnovský dětský den se uskuteční 22. června 2024  

V Trusnově na hřišti 



 14 

 

 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR - TRUSNOV 

 

 

 

Volby do Evropského parlamentu 

budou 6. a 7. června 2024 

 

Prezident republiky Petr Pavel vyhlásil, že volby do Evropského parlamentu proběhnou 6. a 7. června 2024. 

Bude se moci hlasovat korespondenčně? Mohou volit cizinci v ČR?  

Pražský hrad oznámil, že prezident republiky Petr Pavel vyhlásil termín voleb do Evropského parlamentu, ty 

proběhnou v pátek 6. a v sobotu 7. června 2024. 

Za Česko bude voleno 21 poslanců z celkových 720 poslanců Evropského parlamentu, což je o 15 více 

než v předchozích volbách. 

Slovensko bude mít 15 zástupců v Evropském parlamentu, Rakousko 20, Polsko 53 a Německo 96. Volby 

do Evropského parlamentu se konají jednou za 5 let. 

Kdo je volen ve volbách do Evropského parlamentu? 

Ve volbách do Evropského parlamentu se utkají národní politické strany, ale jakmile jsou poslanci EP 

zvoleni, většina z nich se rozhodne stát se součástí nadnárodních politických skupin. 

Hlasovat půjde na základě voličského průkazu, na základě korespondenční volby ne 

Pro volby do Evropského parlamentu si můžete vyřídit voličský průkaz, pokud víte, že se nebudete zdržovat 

v místě trvalého bydliště. Tento volební průkaz je platný pouze na území České republiky a umožňuje vám 

volit v jiném českém volebním obvodu. 

Ve volbách do Evropského parlamentu nemohou voliči hlasovat na zastupitelských úřadech České 

republiky. Občané ČR žijící v zahraničí mají možnost hlasovat pro kandidáty jiného členského státu 

anebo pro české kandidáty do Evropského parlamentu. V případě voleb kandidátů z jiného členského 

státu je nutno se řídit právními předpisy daného členského státu. Lze to i naopak, občané jiných zemí 

EU, kteří mají v České republice registrovaný trvalý nebo přechodný pobyt mohou volit české zástupce do 

Evropského parlamentu anebo zástupce ze svého státu. 

Občané států zemí, které nejsou v EU, nemohou do Evropského parlamentu volit. 

Korespondenční volba se teprve projednává v poslanecké sněmovně (aktuálně prošla prvním čtením), tudíž 

korespondenční volbou půjde nejspíše volit až od roku 2025, kdy nás čekají volby do Poslanecké 

sněmovny. 

https://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-vyhlasil-termin-voleb-do-evropskeho-parlamentu-17587#from-list
https://www.finance.cz/519153-evropske-volby/
https://www.finance.cz/519153-evropske-volby/
https://elections.europa.eu/cs/how-elections-work/
https://elections.europa.eu/cs/how-elections-work/
https://www.finance.cz/500412-volicsky-prukaz/
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/druhy-voleb-volby-do-ep-volby-do-evropskeho-parlamentu.aspx
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/druhy-voleb-volby-do-ep-volby-do-evropskeho-parlamentu.aspx
https://www.finance.cz/549224-korespondenci-volby-cesi-cizina-zahranici-snemovna-2025/


 15 

ZAJÍMAVOST Z NAŠEHO OKOLÍ 

Studna objevená u Ostrova na Chrudimsku je unikání nález. Archeologové to 
zjistili z dubových letokruhů  

Dřevěná studna, kterou v létě 2018 objevili u Ostrova na Chrudimsku archeologové během záchranného 

výzkumu pod budoucí dálnicí D35, patří mezi unikání historické nálezy. Konstrukce je podle analýz 

nejstarším pravěkým dřevěným objektem na světě. 

 

Dřevěná studna nalezená 

u Pardubic je nejstarší na 

světě | Foto: Ondřej Wolf 

| Zdroj: Český rozhlas  

Studnu vědci veřejnosti 

poprvé představili před 

pěti lety, 9. ledna 2019. 

Podle datování pomocí 

letokruhů byly dubové 

kmeny použité na její 

konstrukci pokácené 

mezi lety 5256 až 5255 

před naším letopočtem, 

rohové sloupy ještě o 

několik let dřív. 

Kde teď nejstarší studna je, jaká další tajemství odhalila a jak je možné, že přečkala 7000 let v tak dobrém 

stavu? Naďa Kubínková zjišťovala i to, kdy ji ve Východočeském muzeu uvidíme  

Pravěká čtvercová studna je vysoká 140 centimetrů a skládá se ze čtyř rohových sloupků s drážkami, v nichž 

drží 80 centimetrů dlouhá prkna tvořící strany objektu. Při logisticky a technicky náročné akci archeologové 

studnu vyzvedli v jednom bloku a následovaly restaurační práce. 

„Je to jednoznačně nejstarší objekt, na kterém jsme s kolegy na fakultě pracovali. Na záchraně a 

zakonzervování studny, která si vyžádala stovky hodin práce, se podílelo pět restaurátorů,“ uvedl proděkan 

Fakulty restaurování Univerzity Pardubice Karol Bayer. 

Zhruba 100 kusů křehkých částí bylo nutné převézt s největší opatrností. Následná záchrana čtyřboké dubové 

studny trvala restaurátorům přes dva roky. Nejdříve kusy dřeva po šetrném odstranění zbytků zeminy a 

ošetření biocidním prostředkem impregnovali po dobu 16 měsíců v roztoku sacharózy. 

Cukr měl za úkol dřevo zpevnit a zabránit jeho smršťování. Dřevěné části pak vědci nechali schnout na roštech 

další rok. Restaurovaná studna pak zamířila do sbírek Východočeského muzea v Pardubicích. 

 

Nashledanou při dalším čísle našeho zpravodaje, které vyjde v ČERVNU 2024. 

Vydává: Obec Trusnov,Trusnov 62, PSČ 534 01, IČO:00274429, MK ČR E 20428, e-mail: 

ou.trusnov@tiscali.cz, vychází čtvrtletně, 100 výtisků, zdarma, Za obsah odpovídá: Milan Friml – starosta 

obce, zpracovala: Lenka Vojtíšková, tel. 725241455, e-mail: v.lenda@seznam.cz , neprošlo jazykovou 

úpravou. 

Navštivte naše internetové stránky, na kterých mimo jiné naleznete i tento zpravodaj - www.obectrusnov.cz 

    

Uzávěrka příštího čísla: 28.června 2024 

mailto:ou.trusnov@tiscali.cz
mailto:v.lenda@seznam.cz
http://www.obectrusnov.cz/
https://www.irozhlas.cz/fotogalerie/9149845?fid=8918055

